


中国工商银行成立于1984年1月1日，目前是中国境内最大的商业银行。截至2003年末，集团总资产达

52,791亿元，占中国境内银行业金融机构资产总和的19%，在境内主要的银行业务领域中均保持着最大的市

场份额。中国工商银行通过24,129家境内机构、70家境外机构和遍布全球的1,023家代理行，以其领先的信

息科技和电子网络，为中国数百万个法人客户和1亿个自然人客户提供了最便利、最完善的银行服务。
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ICBC

● 1984年1月，中国工商银行（简称“工商银行”,英文缩写“ICBC”）正式

成立，注册资金208亿元，总资产3,333亿元，至2003年末集团所有者权益1,705

亿元，总资产52,791

法人客户群和自然人客户群的商业银行。

● 1984年10月，开始在深圳、珠海、厦门三地试办外币存款和外汇贷款业

务。截至2003年末，已能提供全面的外汇金融服务，外汇业务规模居境内第二位。

● 1989年10月，首次发行牡丹信用卡。1996年6月，发行牡丹国际卡。以

“

同业领先。

● 1992年3 1993年9月升格为新

2003年末，已拥有70家境外机构，1,023

大洲105个国家和地区。

● 1996年3月，推出个人住房担保贷款业务。随后又先后推出了十二种个人

消费信贷产品，个人消费贷款以年均92%的速度递增。截至2003年末，个人消费贷

款余额达4,075亿元，是中国最大个人消费信贷提供行。

● 1998年3月，经中国证监会批准，正式托管开元、金泰投资基金，成为我

国第一家具有基金托管人资格的商业银行。截至2003年末，已具备了社会保障、

证券、信托、保险、QFII资产和产业基金等六大类11项产品的托管业务资格，是

国内业务资格最齐全、托管资产规模最大的商业银行。

中国工商银行自1984年成立至今，已经走过了二十年的成长历程，二十年的磨砺

锻造，二十年的春华秋实，丰富多样的金融产品、细致周到的银行服务、审慎稳健

的经营管理和通达五洲的业务网络，造就了她领先的市场地位，卓越的竞争优势和

著名的品牌形象。
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财 务 概 要

2003 2002 增长率 2003 2002 增长率

经营成果

经营利润
2

利润总额
3

利息收入

利息支出

净利息收入

非利息收入

资产负债项目

资产总额

贷款

负债总额

存款

所有者权益
4

指标比率(%) 增减百分点 增减百分点

经营利润/总资产

经营利润/所有者权益

贷款利息收入/入入 总收入//

存款利息支出/总支出//

成本/收入
5

不良贷款占比（五级）
6

单位：亿元人民币，％

中国工商银行集团' 中国工商银行

626.03

21.10

1,614.52

638.45

976.07

108.88

52,399.63

33,469.23

50,698.24

45,681.64

1,701.39

1.19

36.80

71.90

33.73

59.93

21.51

448.50

69.02

1,548.75

701.13

847.62

85.92

47,767.73

30,022.83

45,947.67

41,005.17

1,782.08

0.94

25.17

72.96

39.75

56.37

25.41

439.17

62.17

1,537.78

695.47

842.31

74.02

47,342.36

29,578.37

45,563.81

40,568.98

1,778.55

0.93

24.69

73.13

39.84

56.55

25.69

42.55

-66.06

4.99

-8.20

15.88

47.10

10.68

13.15

11.27

12.60

-4.34

0.26

12.11

-1.23

-6.11

3.38

-4.18

635.44

26.58

1,628.39

642.97

985.42

114.96

52,791.20

33,929.37

51,061.67

46,062.02

1,705.01

1.20

37.27

71.69

33.74

59.81

21.24

41.68

-61.49

5.14

-8.30

16.26

33.80

10.52

13.01

11.13

12.33

-4.32

0.26

12.10

-1.27

-6.01

3.44

-4.17

项目

注： 1、参见第56页会计报表的编制基础（二）合并报表范围；

2、参见第25页财务回顾；

3、利润总额比上年减少的原因是将95.8%的经营利润用于准备金提取和非信贷风险资产核销；

4、见第64页合并会计报表重要项目注释（十五）所有者权益；

5、如果剔除消化非信贷风险资产因素，集团和母公司的成本收入比应分别为42.03%和41.98%，比上年分别降低了

5.93和6.01个百分点；

6、参见第33页信用风险分布。




